DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 5Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
05/2015-CCG-EMPRESA NORTE TURISMO LTDA-EPP.
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Empresa
Norte Turismo Ltda-EPP.
Exercício: 2016
Valor: R$ 806.750,76 (oitocentos e seis mil, setecentos e
cinquenta reais e setenta e seis centavos) estimado.
Objeto: Prorrogação por 12 meses e redução de 20% (vinte por
cento) do valor contratual.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II e 65, parágrafo 1° da
Lei Federal 8.666/93 c/c art. 1°, inciso II, letra “d” do Decreto
n° 1.513/2016.
Orçamento:
Órgão: 11105
Projeto/Atividades: 8314/7551/8254/8338/8500
Elemento de despesa: 339033
Fonte: 0101
Data de assinatura: 20/04/2016
Início de vigência: 23/04/2016
Término de vigência: 22/04/2017
Contratado: Empresa Norte Turismo Ltda-EPP.
Endereço: Trav. Padre Prudêncio, nº. 43 B, Bairro Centro, Cep:
66010-150, Belém/PA.
Telefone: (091) 3222-0500
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 955021

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 249/2016 - PGE.G., de 27 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e ½
diárias ao Procurador-Geral, Antonio Saboia de Melo Neto,
id. Funcional 5807174/1, para comparecer a audiências com os
Ministros do STF - referente ao Mandado de Segurança n. 34132/
Pa e acompanhar o julgamento dos Mandados de Seguranças de
n. 34.023, 34.110 e 34.122, no período de 26.04 a 28.04.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 955277

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO
N°100/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação
CONTRATADO: José Augusto da Conceição
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ.
OBJETO: Prestação de Serviços de Profi ssional especializado em
Futebol de Campo.

- Pelo presente instrumento e conforme parecer jurídico
n°011/2016, decido pela rescisão unilateral do contrato n°
100/2015, oriundo da modalidade de licitação Inexigibilidade n°
018/2015.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 955318

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 163 /2016 - DE 26 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/479609;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DE SOUZA
ESTEVES, Id. Funcional nº 55589771 / 1 ocupante do cargo
de CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NUCLEO
JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 02 de Maio de 2016 a 31 de Maio
de 2016, referente ao triênio 23 de Julho de 2007 a 22 de Julho
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 955109

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 154 /2016 - DE 25 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico com CID: J.11 de 13
de Abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCIO EMIDIO PEREIRA CAMELO,
Id. Funcional nº 5917284 / 1 ocupante do cargo de ASSESSOR
DE ANALISE NORMATIVA, lo tado na DIRETORIA DE GESTÃO
DA CADEIA LOGÍSTICA DO ESTADO - SEAD, 5 (cinco) dias de
Licença para Tratamento de Saúde no período de 13 de Abril de
2016 a 17 de Abril de 2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.04.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 954801

PORTARIA Nº 159 /2016 - DE 26 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 178427A/1 e CID:
J11 de 29 de Abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE
CHAMMA, Id. Funcional nº 5135273 / 3 ocupante do cargo
de CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NUCLEO
JURIDICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS - SEAD, 05 (cinco)
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 28 de
Março de 2016 a 01 de Abril de 2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 28.03.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 954804

PORTARIA Nº 156 /2016 - DE 25 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 178262A/1 e CID
nº R05 de 13 de abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE
PAUXIS, Id. Funcional nº 132 / 1 ocupante do cargo de
ADMINISTRADOR, lo tado na COORDENADORIA DE SELEÇÃO DE
PESSOAS, 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde
no período de 13 de março de 2016 a 14 de Março de 2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 13 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 955119

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP
Nº 007/2016

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,
tem por objeto o Registro de Preços para contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de
Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância
Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI)
e Discagem Direta Gratuita (DDG - 0800), incluindo um
sistema informatizado de gerenciamento on-line,  para os
Órgãos e Entidades do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 10 de maio de 2016.
HORA DE ABERTURA: 15h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (www.
comprasgovernamentais.gov.br)
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 15h do dia 10.05.2016 (Horário
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará -
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO

Protocolo 955003

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157 /2016 - DE 25 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/140477 de 08/04/2016;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor RONALDO SANTOS
BORDALLO, ocupante do cargo de ASSISTENTE TECNICO
REFERENCIA XXVII Id. Funcional nº 830100 / 1, lo tado no
NUCLEO JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, a contar
de 30/03/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de seu irmão.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 954810

PORTARIA Nº160/2016 - DAF, DE 26 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e ainda;
CONDIDERANDO o Processo nº. 2016/160932 de 20.04.2016.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a
servidora MARINA GUIMARAES DE ALENCAR, Id. Funcional nº
54193846 / 3 ocupante do cargo de COORDENADOR, lo tada na